²⁷ Psal. ci. 7. ²⁸ Exod. xix. 4. ²⁹ I Petr. v. 8. ³⁰ Psal. ci. 7. ³¹ Luc. v. 32. ³² Matth. ix. 12. ³³ Isa. lxxv. 9; I Petr. ii. 22. ³⁴ Cant. ii. 8. ³⁵ Ephes. vi. 15. ³⁶ I Cor. x. 25. ³⁷ Nal. u. ii. 16. ³⁸ Matth. xxv. 12.

mus, et salvabimur, unde ait Paulus : *Factus sum A* *Judæis sicut Judæus, his qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, cum ipse sub lege non essem : hiis qui sine lege sunt, quasi sine lege essem, cum ipse sine lege Dei non essem, sed sub lege essem Christi. Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifacerem* ²⁸. Sed tamen in morem bruchi, impetum facere et evolare necesse habemus, ut sicut locusta, sive attacus esse, qui pro hujusmodi attacum dicunt, exsilire possimus et emicare. Sic enim apte conveniet, quod in eodem propheta sequitur : *Sol ortus et elevatus est, et non est inventus locus ejus* ²⁹; quoniam, orto justitiæ Sole, qui illuminat abscondita, emicant atque exsiliunt hi qui cum peccatoribus conversantur, ad solatium justitiæ, et non jam locus illorum ille esse cognoscitur, cujus habitum pridem demonstrabant, cum quodammodo uterentur, quos et erat necesse salvari. Ophiomachii autem ab appellatione manifestatur et virtus, quem imitari bonum est, et intelligibilibus repugnare serpentibus : reminiscetes quod, *non sit nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes, et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitæ in cælestibus* ³⁰. Hi sunt quippe intelligibiles serpentes, et venenati dracones.

Vers. 23-26. « Quidquid ex volucribus quatuor tantum habet pedes, execrabile erit vobis : et quicumque morticina eorum tetigerit, polluetur, et erit immundus usque ad vesperum. Et si necesse fuerit, ut portet quidpiam horum mortuum, lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad solis occasum. Omne animal quod habet quidem unguulam, sed non dividit eam, nec ruminat, immundum erit, et quidquid tetigerit illud, contaminabitur. »

Quod reptibile volatilium quæ in quatuor ambulat pedes, eos qui abutuntur evangelica vita, et vitam sectantur solidam et immundam, significant; dividere autem unguulam, sicut hic Septuaginta dicunt, sed non ruminare, id est legem, quemadmodum oportet, meditari, et litteram dividere ab spiritu, sed non ea quæ in ea scripta sunt operari, neque ita conversari, in præcedenti ostendimus. Unde necessarie eorum morticina, id est actiones, in quibus peccati morte intereunt, fugere præcepit, et nullo modo participari talibus, nec contingere ea. Non solum autem tangentes, sed et portantes, aut accipientes quidpiam ex eis polluantur. Portat autem peccata, qui dicit malum bonum, et amarum dulce, et tenebras lucem, quod Isaïæ prophætæ reprehenditur voce ³¹, quia per hoc exercens alium ad iniquitatem, et invitans ad malum a quo prohibere debuerat, super semetipsum quodammodo suscipit jugum. Non autem oportet quempiam peccatum alterius in semetipsum transferre : ob hoc enim et David ait : *Et ab alienis parcc servo tuo* ³².

Si enim aliorum participes efficiamur peccatorum, immundi usque ad vesperam permanemus, id est, usque dum agamus pœnitentiam. Hanc enim vesperam David ait : *Ad vesperam demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia* ³³. Propterea lavari quoque vestimenta legislator præcepit, aperte demonstrans, quod immundi sumus, usque dum actiones nostras lacrymis diluamus.

Vers. 27, 28. « Quod ambulat super manus, ex cunctis animantibus qui incedunt quadrupedia, immundum erit. Qui tetigerit morticina eorum, polluitur usque ad vesperum. Et qui portaverit hujusmodi cadavera, lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad vesperam, quia omnia hæc immunda sunt vobis. »

B Nullum lex tacite præterit peccatum, sed quæcunque actiones per evangelicum testamentum prohibitiæ sunt, textis has prius ænigmatibus, ut utriusque sanctionis consonantiam dicens, confitearis Deum, qui in eis locutus est, timensque recedas ab omnibus quæ prohibuerunt. In quatuor ergo incedit, qui ad evangelicam conversationem migrat. Ambulat autem in manibus, qui quæstus eam causa, lucrique turpis adipiscitur, manibus cito imponens, ut ex ea quidpiam capiat. Commode hic omnibus recte connumeratur atque comparatur bestiis. Sive enim adulterum dicas, sive avarum, sive homicidam, sive detractorem, sive blasphemum, in his omnibus est, utpote omnium peccatis communicans, per injustam manus impositionem. Hujus morticina sunt hi quibus manibus imposuit, in ipsis enim patitur peccati mortem. Qui ergo tangit ea, et qui levaverit ex eis, recte polluitur; qui quidem tangit ea, id est, qui conversatur, dicit; quia nullatenus competenter dignitatem arripuerunt, quam cauponantes olim omnimodo, per hanc justificati sunt, si post hæc in antiquis iniquitatibus non permaneant. Sed et qui portaverit ex his, veluti portans falsum testimonium, perhibendo et docendo dignum, qui indignus est.

Immundus erit usque ad vesperam. Quam superius diximus pœnitentiam. Lavans autem vestimenta mundabitur.

Vers. 29-31. « Hoc quoque inter polluta reputabitur, de his quæ moventur in terra, mustela, et mus, et crocodilus, singula juxta genus suum, *μυγάλη* et chamæleon, estellio, ac lacerta, et talpa omnia hæc immunda sunt. Qui tetigerit morticina eorum, immundus erit usque ad vesperum. »

Nec nunc Dei creaturam legislator accusans, immunda haberi hæc præcepit animalia; nam quomodo ea alio divinæ Scripturæ loco reperies esse laudata? Salomon quippe in Proverbiis dicit : *Quatuor sunt minima terræ, et hæc sunt sapientiora sapientibus* ³⁴. Inter quæ leporem, sive secundum Septuaginta, erinaceum et stellionem computavit :

²⁸ I Cor. ix, 20, 21. ²⁹ Nahum iii, 17. ³⁰ Ephes. vi, 12. ³¹ Isa. v, 1 seqq. ³² Psal. xviii, 14. ³³ Prv. xix, 6. ³⁴ Prov. xxx, 21.

quorum unum superius cum camelo et lepore, ut immundum, lex accusavit. Stellionis autem nunc mentionem fecit. Non ergo natura eorum immunda est, sed nec omnis actio; nam quomodo poterant ista laudari? Sed quædam circa ipsa sunt actiones aptæ irrationabilibus animalibus et quæ nullum iudicium exigunt, quæ nec nobis aptæ sunt, nec proprie nostræ sunt: atque propterea quando a nobis contingunt, immundos nos faciunt. Per terram vero repere, non est hominum, quibus concessum est ut recti incedant, cælumque respiciant: quia, super terram repere, est sordida opera terrenaque gerere. Quæ per differentiam animalium, quæ nunc dinumerata sunt legislator significavit; ait enim sic:

Hoc quoque inter polluta reputabitur, de his quæ moventur in terra. Non quia aliqua repentia sunt munda, omne enim opus quod per terram repit et trahitur, sine dubio immundum est. Propter quod Paulus talia de his qui agunt ea, dicebat: *Quorum Dcus venter est, et gloria in confusione eorum, qui terrena sapiunt*⁴³. Ad hujus autem probationem paulo post invenies legislatorem dicentem:

Omne quod reptat super terram, abominabile erit, nec adsumitur in cibum. Ergo genera nunc reptilium dinumeravit, non quod alia sint munda, alia immunda, sed ut per hæc consequenter reptilia respui discamus, ex horum vita omne genus conjicientes reptilium. Mustela enim animal est dolosum, et valde furtis vacans. Mus propter ventris ingluviem multa quotidie pericula sustinet. Crocodilus duri corii, et malitiosus est, lutoque pascitur. Μυγάλη animal est compositum, non natura, sed vitæ conditione ad deridendum aptum, id est, ut dolos faciat, et rapiat, ventremque repleat: propter quod compositum nomen accepit ex utroque animali, ex quo hæc habet vitia. Chameleon in malo miserescit, et præ infirmitate mansuetum esse se fingit, cum sit immansuetum animal. Stello, id est, ἀσκαλαδῶτης, nimis quidem parvulus, vel miserrimus, venenosus tamen est. Lacerta in sepulcris habitat. Talpa cæcum est animal quod de terra generatur: dicunt enim eam de terra simul et pluvia creari corrupto luto, cum prius pluviam suscipit. Hæc ergo immunda sunt de omnibus quæ reputantur super terram, non quia alia non sunt. Propter quod pollutionem majorem habent, sive malitiam.

Omnis qui tetigerit morticina eorum, immundus erit usque ad vesperam. Bene ergo probat intentionem legislatoris ipsa littera. Si enim immunda natura essent ea quæ nunc dicta sunt animalia, oporteret immundum esse et qui ea viventia tangeret, nunc autem qui tetigerit morticina eorum ipse solus immundus est. Morticina autem eorum, sunt prædictæ actiones, id est dolus, furtum, duplicitas, sive ironia, et circa alia occupatio, necnon circa terrena festinatio: ex qua mentis

cæcantur oculi. Quia ergo in his animæ contingit mors, morticina recte nominantur: et qui ea tangit, id est, qui in eis polluitur, sicut et Paulus ait: *Bonum est homini mulierem non tangere*⁴⁴, procul dubio immundus est. Nihil enim sic hominem polluit, ut peccatum. Usque dum vespera veniente, de qua David dicebat: *Ad vesperum demorabitur fletus*⁴⁵; ait autem de poenitentia intelligibili: purificatione diluamus.

VERS. 32, 33. « Et super quod ceciderit quidquam de morticinis eorum, polluitur, tam vas ligneum et vestimentum, quam pellis et cilicium: et in quocunque sit opus, tingentur aqua et polluta erunt usque ad vesperam, et sic postea mundabuntur. Vas autem fictile, in quod horum quidquam intro ceciderit, polluetur, et idcirco frangendum est. »

Admirabili divisione etiam nunc utitur legislator; quia enim aliquando ex negligentia, aliquando peccamus ex opere malorumque studio, sicut illi de quibus Salomon in Proverbiis dicebat: *Cui vā? Cujus patri vā? cui irā? cui rixā? cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum? Nonne his qui student vino et vacant calicibus epotandis*⁴⁶? Recte hos inter eos qui tangunt morticina, posuit. Qui vero per evenientem animæ negligentiam, et ob stuporem defectumque virtutum delinquant, quemadmodum David surgens meridie de strato suo, et ambulans in solario, et Uriæ uxorem lavantem se videns, captus a muliere est, quæ nimis pulchra erat, qui adulterium simul homicidiumque commisit, in hos cadere morticina dicuntur. Neque enim ipsi ad peccatum festinaverunt, sed inciderunt in eis, et quodammodo super se cadens peccatum suscipiunt. Quia autem omnino susceperunt, et non restiterunt, propterea recte immundi sunt, tam vas ligneum et vestimentum, quam pellis et cilicium: id est, sive oram levem quamdam et mediocrem habeat, talia sunt enim vasa lignea, aut ad tingendum sufficientem, sicut est vestimentum, sive patientem, quam pellis significat, sive eam quæ est patientium, hanc enim cilicium, sive saccus significat. Omnino autem vas est, in quo opus possit agi virtutis; sic enim intelligis in quocunque sit opus.

Polluta erunt usque ad vesperam. Id est, usque ad tempus poenitentiae. Tingetur autem aqua lavacri, vel lacrymarum, et mundabitur. Vas autem fictile, qui totus terrenus est, id est, luto sæculi conspersus. In hoc si incidit morticinum, peccatum quod ad mortem est, interiusque eum penetret, domineturque ei, sicut David dicebat: *Et induit se maledictionem sicut vestimentum, et intravit sicut aqua in interiora ejus*⁴⁷, qui non solum ingredi maledictionem, sed et dominari in eo, in quo ingressa est, dicit: necessarie illud conteri præcepit. Neque enim ejus immunditia sicut aliorum, facile purgari potest, labore quippe multo, et contritione,

⁴³ Philipp. III, 19.

⁴⁴ I Cor. VII, 1.

⁴⁵ Psal. XXIX, 6.

⁴⁶ Prov. XXIII, 29.

⁴⁷ Psal.

XLIV, 18.

et quodammodo reformatione contritæ atque humiliatæ mentis eget, sicut ait David, si mundari vult. Unde et beatus Paulus ³⁰ eum qui cum uxore patris fornicatus est, in tantum contrivit, ut Satanæ eum traderet in interitu carnis, quatenus in tali contritione salvaret spiritum.

VERS. 34. « Omnis cibus quem comeditis, si fusa fuerit super eum aqua, immundus erit : et omne liquens quod bibitur de universo vase, immundum erit. »

Cibus esse et potum in omni vase bonas actiones intelligimus. Propterea enim dixit : Cibus quem comeditis, et liquens quod bibitur, quia malarum actionum et cibus et potus prohibetur, id est, eorum communicatio. Si ergo in aliqua bonarum actionum, quæ in omni vase sunt, id est, in omni homine sive principe, sive plebeio, sive sapiente, sive imperito, unum quodlibet eorum quæ dicta sunt, incidit morticinorum, necessario immundus erit. Nam etsi non ab initio mala quadam intentione actionem bonam cæperit, sicut hi faciunt qui, propter negotiationem vel lucrum, pietatem fingunt, postea autem incidit actioni ejus superbia, dolus aut hypocrisis, vel simile quidpiam, quod morticinum, utpote mortem quodammodo participantem inferens, dicitur, erit et hic immundus, bonam siquidem actionem mala subingrediens intentio polluit. Quid autem addidit legi, quæ est de cibo?

Si fusa fuerit super eum aqua. Ostendit, quia eas, quæ sunt post baptismum, actiones quæsit, et sermo ei de fidei et baptizato est, de infidei autem actionem illam mentionem facit. Quod probat beatus Paulus dicens : *Scripti vobis in Epistola, non commiseri fornicariis, non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus, alioqui debueratis de hoc mundo exisse. Nunc autem scripti vobis, si is qui frater nominatur, est fornicator, aut immundus, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere. Quid enim mihi de his qui foris sunt, judicare* ³¹ ? In tantum nullus ei sermo est de actione, sive conversatione eorum qui foris sunt.

VERS. 35, 36. « Et quidquid de morticinis istiusmodi ceciderit super illud, immundum erit. Sive clibani, sive chytropodes destruentur et immundi erunt. Fontes vero, et cisternæ, et omnis aquarum congregatio, munda erit. Qui morticina eorum tetigerit, polluetur. »

Extranea quodammodo esse ea, de quibus nunc tractat legislator, apparent : cujus enim rei gratia clibanos et chytropodas in tantum ait esse immundos ut eorum mundationem præciperet ; fontes vero et cisternas, aliasque congregationes aquarum esse mundas scripsit ? An forsitan quia hæc non solent pollui ? Si enim aquarum collectiones pollutiones nostras diluunt, quomodo pollui possunt ? Omnino ergo invenies coherentem legis litteræ

A contemplationem spiritus, quod cognoscimus, si verborum interpretationem secundum virtutem suam scrutati fuerimus. Quid enim clibani vel forte chytropodes nocentur, morticino in eis cadente mure ? Si autem clibani et chytropodes nocentur, quomodo non magis aquarum collectiones, in quibus contingit animalia hæc incidentia computrescere ? Sed quid putas clibani vel chytropodes significant ? Magistros videlicet, in quibus cibi sacræ doctrinæ coquuntur, operationis Spiritus igne supposito. Non est autem mirum, clibanos eos per metaphoram et chytropodas appellari, quia in multis scimus divinam Scripturam talibus usam nominibus. Nam David Moab, id est gentes, lebetem appellavit, ait enim : *Moab olla spei meæ* ³², propter baptismatis aquas, quæ in eis calefiunt. Sed et Ezechiel lebetem Jerusalem appellat, sed plenum carnibus ³³, sive ut Septuaginta, *veneno* : viros in ea male docentes et viventes significans. Secundum hanc ergo rationem, clibani et chytropodes, quibus coquantur cibi, videlicet populi doctrinæ, dici possunt. His ergo si incidit morticinum, id est, si peccati mortificantis actio supervenerit, immundi fiunt et destruantur : *Quia qui docent non furari furantur, et qui prædicant non mæchari mæchantur* ³⁴ ; doctrina siquidem bona est, non est immunda. Nec divina propter hoc abominamur eloquia, quod ex eis quidam forsitan immundi prædicatores effecti sunt, et propterea fontes, videlicet opulentis doctrinæ : et cisternas sive lacus, linguas loquentes mediocria, et doctrinam mutuatam habentes. Sed et collectiones aquarum, eos qui undique hujusmodi verborum affluentiam congregant, esse mundas legislator dixit. Sed quam consequentiam habuit, ut de clibanis et chytropodis loquens, subinferret :

Exceptis fontibus aquarum ? Sed quia per illam magistros significavit, necessarie fontes et cisternas, et collectiones aquarum subdidit, quæ, sicut ostensum est, in doctrina accipiuntur. Propter quod ad Samaritanam Dominus dicebat : *Quicumque biberit de aqua quam ego dabo ei, non sitiet iterum, sed fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam* ³⁵. Bene autem lex subdidit :

Qui morticina eorum tetigerit, polluetur. Ubi Septuaginta edunt : *Qui vero tetigerit omnem immunditiam animæ morticinorum ipsorum, immundus erit.* Et animam addiderunt, ne forte putetis de repentibus sensibilibus aut bestiis dici : nam eorum qui tangit morticina, non animæ, sed corporis immunditiam tangit. Ergo de doctoribus intelligendum est, qui immundi facti sunt immunda quadam et mala actione. Horum enim doctrinis, quando fuerint secundum legem Dei, intendere, operibus eorum autem nullo modo communicare, nec tractare ea, vel omnino contingere debemus, reminiscentes verborum Dei, quæ ad confirmationem præsentium dixit ad populum, sive discipulos : *Super cathedram*

³⁰ I Cor. v, 4-5. ³¹ ibid. 9-12. ³² Psal. LIX, 10. ³³ Ezech. XI, 7. ³⁴ Rom. II, 21. ³⁵ Jean. IV, 13, 14.

*Moyſi ſederunt Scribæ et Phariſæi. Omnia quæcum- que dicunt vobis, facite et custodite; ſecundum autem opera eorum nolite facere*⁵⁶.

Vers. 37, 38. « Si ceciderit ſuper ſementem, non polluit eam. Sin autem quiſpiam aqua ſementem perfuderit et poſtea morticinis tacta fuerit, illico polluetur. »

Nihil indiuſcuſſum relinquit legiſlator, ſed omnia in ſubſequenti diſcutit, perfectionem legiſ ſpirita- lem probare deſiderans, eſi imperfecta eiſ vide- batur quando ſolam intuebantur litteram. Differen- tiam igitur hic infidelium, qui necdum baptizati ſunt exponit, et ſemen utroſque appellat, utpote qui ſuſceperunt regni prædicationem. De quibus Dominus parabolam ſeminis proponens, dicebat: *Bonum ſemen, filii ſunt regni, ſed ſemen quod nec- dum ſeminatum eſt*⁵⁷, unde Septuaginta ediderunt: *Semen ſativum quod ſeminabitur, id eſt, quod nec- dum ſeminatum eſt, ſeminandum autem eſt, illoſ qui necdum baptizati ſunt, baptizandi autem ſunt, recte appellavit, ſuper hoſ ſi quid prædictorum morticinorum cadat, quia necdum cautelam mys- teriorum acceperunt, nec integram Dei agnitionem conquiſiverunt, quæ illoſ poſſit remove a ſuper- venientibus ex negligentia peccatiſ, mundi eſſe dicuntur, præpter prædictam cauſam venia digni. Super quos vero fuſa fuerit aqua, videlicet bap- tiſmatis, hi neceſſario immundi ſunt, ſi unum ex hiſ, quæ morticina ſunt, ſuper eoſ incidit: oportuerat quippe tanti participatione, dona ad eorum* C *pertinere cuſtodiam. Terret igitur Deus ſpirituſ eoſ qui olim perceperunt baptiſma, ut non ex negligentia peccanteſ immundi ſiant.*

Vers. 39, 40. « Si mortuum fuerit animal, quod licet vobis comedere, qui cadaver ejus tetigerit, immundus erit uſque ad veſperam. Et qui comederit ex eo quidpiam, atque portaverit, lavabit veſti- menta ſua, et immundus erit uſque ad veſperam. »

Quemadmodum peccatores permanentes in pec- catiſ, abominandi ſunt, nequaquam autem receden- teſ ac pœnitenteſ: ita juſtiſ omni ſtudio concur- rendum eſt, ſcientibuſ nobiſ quia ex eiſ ſanctifi- camur. Si autem mortui fuerint gravi peccati morte, non debemus tangere illorum vitam, nec eorum conſervationiſ eſſe participes, ſcienteſ quod ſi quiſ tetigerit, immundus erit, uſquequo etiam ipſe pœniteat. Sed et qui comederit de morticinis eorum, id eſt, qui eoſ defenderit, quaſi advocateſ peccatorum ipſorum, vel auxiliatores, et propterea illorum in ſe peccata ſuſcipienteſ, neceſſe habet lavare veſtimenta ſua, videlicet actioneſ, quia et ipſe uſque ad veſperum, id eſt, uſque dum pœniteat, immundus erit.

Vers. 41-43. « Omne quod reptat ſuper terram, abominabile erit, nec aſſumetur in cibum. Quid- quid quadrupediſ ſuper pectus graditur, et multoſ habet pedeſ, ſive ſuper humum trahitur, non co-

A medetiſ, quia abominabile eſt. Nolite contaminare animas veſtraſ, nec tangatiſ quidquam eorum ne immundi ſitiſ. »

Jam et hæc ſuperiſ legiſlator expoſuit. Nunc autem ideo repetit, ut frequenti meditatione ad cuſtodiendam legem moveat auditores. Quaniobrem et a nobiſ recapitulanda ſunt, quia et quiddam novi addidit præſenti ſanctiſ, neceſſariam eiſ adjuſciendeſ actionem meditationiſ. Quæ reptant ergo ſuper terram, hi ſunt qui terrena ſapiunt: et qui lutulentis paſcuntur actionibuſ, ſuper pectus, ſive ſuper ventrem ſimiliter gradiuntur, gaſtrimargiæ operam danteſ. In quatuor gradiuntur ſuper terram, qui prædicatione evangelicorum librorum, pro eo quod ſaluſ in eiſ peccatorum prædicatur, abutuntur in luxurioſam vitam: non intelligenteſ, quia peccatores, non ut maneant peccatores, ſed ut ceſſent a peccatiſ, provocat prædicationeſ. Sed eiſ qui in quatuor ambulanteſ, addidit, et multoſ habent pedeſ, oſtendenteſ, quia licet ſi non ſolum ex evangelicis libriſ, ſed ex aliis Scripturiſ, atque ex varia, ſicut ipſiſ videtur, doctrina hoc confirmare cupiunt, erunt et ſic immundi. Et ut breviter dicatur, omne quod reptat ſuper terram, id eſt, qui terrena ſapiunt, declinare noſ oportet et refugere, ſcien- teſ, quia eorum comunicatio polluit, et ſimiliter immundus eſt ageneſ, agentique concurrenſ.

Vers. 44, 45. « Ego enim ſum Dominuſ Deus veſter. Sancti eſtote, quoniam et ego ſanctuſ ſum. Ne polluatiſ animas veſtraſ in omni reptili, quod movetur ſuper terram. Ego Dominuſ qui eduxi voſ de terra Ægypti, ut eſſem vobiſ Deus. Sancti eritiſ, quia et ego ſanctuſ ſum. »

Omnino prohibet eſſe noſ ſocioſ eorum qui terrena ſapiunt: nec ſi potenteſ quidam ſint, nec ſi juſtitiam aut ſapientiam fingant, nec ſi forte ſacerdotio vel aliquolibet amicianter dignitate. Unde breviter omnium repentium quæ ſuper terram moventur, mentionem fecit, non ſimpliciter hoc quod eſt repere reſpueſ, ſed ſuper terram repere; nam humiliari quidem bonum eſt, ut autem ad terrenam declinetur ſapientiam, non eſt bonum, nec utiliſ eſt animabuſ taliſ humilitaſ, a qua liberare volenteſ:

Ego ſum, inquit, Dominuſ Deus veſter. Id eſt, ad cujuſ imaginem facti eſtiſ, ut cœleſtia ſapiatiſ, eum qui in cœliſ habitat imitanteſ: propter quod ſub- didit:

Sancti eritiſ, quia ſanctuſ ſum. Qui non hoc adde- ret, neque duplicaret in nobiſ ſanctificationem, niſi ejuſ eſſemueſ participē et conſorteſ ejuſ ſanctifi- cationiſ effecti, cuſtodire eam per philoſophiam, et ſanctam conſervationem opuſ haberemueſ: unde ait:

Ne polluatiſ animas veſtraſ. Primum quidem, quia donatum eſt animæ, eſſe ad imaginem Dei: et maxime in ea eſſe ſanctificationem vult, utpote quæ principatum ſuper omne animal tenet. Deinde

⁵⁶ Matth. xxi. 2, 5. ⁵⁷ Matth. xiii, 58.

ostendit pollutionem quam odio habet, non esse de mortuis corporibus, aut cibis immundis, corporibus sicut quidam putant factam, sed eam, quæ animabus ex actionibus malis evenit. Dicens autem non oportere in cunctis reptilibus quæ moventur super terram, animas nostras pollui, omnino competenter addidit:

Ego Dominus qui eduxi vos de terra Ægypti, ut essem vobis in Deum. Per Ægyptum, Ægypti demonstrans mala, et omnia opera tenebrarum. Ægyptus enim contenebratio interpretatur. Quibus si quis vere carere voluerit, et cum qui vere est Deus, habere suum Deum, non solum idololatriam cavere debet, sed si vere ei adhærere desiderat, quia ille sanctus est, ipse quoque sanctimoniam studeat, sine qua nemo videbit Deum.

Vers. 46, 47. «Ista est lex animantium et volucrum, et omnis animæ viventis quæ movetur in aqua et reptat in terra, ut differentias noveritis mundi et immundi, et sciatis quid comedere aut quid respuere debeatis.»

Recapitulatione more suo nunc etiam legislator utitur, ut norint legentes, de quibus jam lex dixit, et facile ea perscrutentur. Quod autem nunc addidit, admirabile omnique plenum juveninis, notandumque est: prolatam quippe dixit legem dinumeratis animalibus: nec solum ut separet inter munda et immunda, sed ut sciant filii Israel, vel cognoscant inter vivificantes ea, quæ comeduntur. Ergo non cibi nos mundos reddunt nec polluunt, sed nos eos, siquidem nos vivificamus ea quæ comeduntur. Et quemadmodum omnis cibus bonus, et nihil rejiciendum est, quod cum gratiarum actione percipitur, sanctificatur enim per verbum Dei, sicut ait Paulus, et orationem⁸⁵: sic ea quæ comeduntur, ea videlicet quæ nutriunt animam, id est, bonas actiones, nos vivificamus, si bene eis utamur. Sin autem male, non vivificamus, sed mortificamus. Qui enim ex iniquitate facit elemosynam, mortificat ejus virtutem, sive potentiam. Et qui a cibis abstinent, per linguam verò fratribus detrahunt, de quibus David dicit: *Qui devorant plebem meam, sicut escam panis*⁸⁶; mortificant hi abstinentiam, propter quod beatitudinis est, nosse discernere inter vivificantia ea, quæ comeduntur, animalia, et ea quæ non comeduntur, id est, inter eos qui bene bona agunt, et malas actiones. Hæc sunt enim animalia quæ non comeduntur, et discernit non solum sciens, sed qui scientiam confirmat operibus. Quod pauci in hoc student sæculo, multis eam per dolos inficientibus, multisque adulterantibus per hypoerisin, ut quidam jam dubitent, etiam in veris bonis, quæ sint comedenda, quæ non comedenda, propter quod ait:

Ista est lex. Non solum discernendi, sed sciendi filios Israel. Cognoscuntur autem, vel sciuntur ea

A de quibus dubitatur, quorum dubitationem docendo compescimus, quando legis doctrinæ convenientia docemus.

CAPUT XII.

Vers. 1-5. «Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Mulier si suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus, juxta dies separationis menstruæ. Die octavo circumcidetur infantulus. Ipsa vero triginta diebus manebit in sanguine purificationis suæ. Omne sanctum non tanget, et nec ingrediatur sanctuarium, donec impleantur dies purgationis ejus. Sin autem feminam pepererit, immunda erit duabus hebdomadibus, juxta ritum fluxus menstrui. Et sexaginta et sex diebus manebit in sanguine purificationis suæ.»

Manifesta est legislatoris intentio, antiquum generis humani significantis excessum, atque ideo ex omnibus his conferre nobis desiderat, ut evitemus sæculares res, et actiones carnis, utpote nobis non bene valentibus profligare sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Nam mundus quidem per seipsum bonus est, ortum solis cernere, lunam, stellasque cælum coronantes, terram distantem, diffusum mare, ut ex his omnibus sapientia colligatur et conjiciatur Opificis. Similiter et corpus bonum est, et nimis bonum quod nobis in virtutibus collaborat. Habet enim instrumentum ad glorificandum Deum, linguam, aliosque qui in nobis sunt sensus, per quos respicientes creaturam mundi, omneque ejus solatium, per hæc aliud intuentes, conjicimus et ex his quæ facta sunt, ea quæ sunt invisibilia. Sed quia et sæculo et carne male simul usi sumus, ita ut Dominus de mundo diceret: *Mundus in maligno positus est*⁸⁷; Paulus autem: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ*⁸⁸; et rursus: *Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato*⁸⁹; et rursus: *Manifesta autem sunt opera carnis: quæ sunt fornicatio, adulteria, immunditia, et quæ his similia sunt*⁹⁰, ab his lex nos liberare conatur, et de hac re multa scribere non cessat ænigmata, sicut et nunc communia et specialia. Intende quibus verbis ad Moysen Dominus locutus est, ut ille filiis Israel eadem verba ministraret. Faciebat autem hoc non frustra, sed palam demonstrans, quod ipse quidem Moysi loqueretur, ut ad intelligendam virtutem legis idoneo: Moyses autem populo, ut quia non totum capiebat, nec spiritale suscipere mandatum, nec Deo loquente audire legem, sublimiora narrantem. Hinc enim quod ipso Deo legem dante, dicebant ad Moysen: *Loquere tu nobis, et audiemus: non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur*⁹¹. Sed et humiliter eam atque secundum humanam possibilitatem, homine videlicet tradente, suscipiant, ut ad spiritum paulatim ascendatur. Per litteram igitur

⁸⁵ I Tim. iv, 4. ⁸⁶ Psal. lxx, 5. ⁸⁷ I Joan. v, 19.

⁸⁸ Exod. xx, 19.

⁸⁹ Rom. vii, 25.

⁹⁰ ibid. 14.

⁹¹ Galat. v, 19.

semen suscipiens est mulier, quæ viri concipit ex A semine. Hanc septem diebus esse immundam dicit, et quamobrem? videlicet quia sator immundus est, utpote hæres Adam, qui per transgressionem immundus factus, atque ita Evæ mistus, omne genus humanum fecit immundum. Aperte autem hoc in sacra Scriptura legitur⁶⁵, quod postquam exiit de paradiso, mulierem suam Adam cognovit, atque ita deduci cœpit humanum genus. Septem autem dies ideo mulierem esse præcepit immundam, quia Adam, per cujus semen suscepit immunditiam, cum genere vitam nostram polluit. Septem dierum numerus significat per quem tempora revolvuntur. Propter quod etiam ejus requies septima dies, id est, intelligibile speratur Sabbatum. Quomodo autem nostram polluit vitam? Inducens ei maledictionem et transferens ad miseriam, eam quam sortiti fuimus ab initio beatitudinem. Quod manifestum est ex his, quæ Deus ad Adam dicit: *Maledicta terra in operibus tuis, spinas, et tribulos germinabit tibi*⁶⁶. Propterea et nunc legislator dixit:

Secundum dies separationis menstruæ: vel sicut Septuaginta: *Secundum dies purgationis menstruæ immunda erit*. Quid autem hoc sit, alii interpretes planius ediderunt: Symmachus quidem dicens, *secundum dies separationis, afflictionis*; Apuila, *separationis, miseræ*; Theodotion, *separationis, doloris ejus*. Miseria autem, et afflictio, et dolor tunc esse cœpit, postquam separatus a paradiso Adam, nostram sortitus est vitam, quia in sudore vultus comedere panem condemnati sumus. Huic sensui planiorem et indubitabilem addidit probationem, cum dicit:

Die octavo circumcidetur infantulus. Dies enim octavus, quoniam septimæ diei, quæ imago est præsentis vitæ, succedit, figuram gerit futuri sæculi, in quo carnem præputii circumcidimus, opera carnis omnia deponentes: tunc quippe non solum non peccaturi, sed nec comesturi, aut bibituri, aut nupturi sumus. *Erimus autem procul dubio, sicut ait Dominus, ex corruptibilibus incorruptibiles, sicut angeli*⁶⁷: et mundi modis omnibus, ex immundis efflicimur. *Seminatur igitur, ait Paulus, in corruptione*⁶⁸; si igitur in corruptione seminatur corpus animale, surgit corpus spiritale; ergo hic est modus propter quem infantem octavo die jubet circumcidi. Incircumcisum autem perire de populo suo ostendit, quia ante circumcisionem, abominabilem habet carnem et immundam, propter causas videlicet quas superius diximus. Mundatur autem per circumcisionem, quæ imaginem gerit resurrectionis mortuorum. Illud autem nimis quærendum est, quamobrem circumcidi lex præcipiens, ipsius quidem immunditiam tacet, matrem autem immundam esse dicit, usque ad diem in quo infans circumciditur: octavo quippe præcepit die circumcidi, septem

A autem diebus ait matrem esse immundam. Aut forte quia inobedienciæ causa Eva seducta exstitit, transgressio autem, sive inobediencia immunditiam nobis sordemque contraxit, ideo hoc quod est amplius, legislator in mulierem convertit. Sed et quærendum est cur hujus rei gratia, in sanguine purificationis suæ manere mulierem præcepit, non sanguine sordido, sed in sanguine mundo, id est, purificationis ejus, sicut in his, quæ sequuntur, ostenditur.

Hæc omne sanctum non tangit, et in sanctuario non ingreditur usque dum compleantur dies purificationis ejus. Si ergo in sanguine mundo triginta tres dies et omne sanctum non tangit, et in sanctuario non ingreditur, unde hujusmodi causam, nisi ex B dierum perscrutatione reperimus? Triginta quippe et tres dies ideo tradidit, ut adjectis septem, cuncti quadraginta fiant. Aliud ergo per hoc legislator significat. Quia ergo in diebus quadraginta masculus dicitur infans formari, duo hæc per ea, quæ dicta sunt probantur: id est, quia ipse quidem substantia generis humani munda est, sicut a Deo creata: *Omnia enim, quæ fecit Deus, erant valde bona*⁶⁹, et multo magis homo. Propter quod ait in sanguine mundo, sive purificationis mulierem sedere. Quia autem per successionem Adæ transgredientis læsus est, necessarie quæ semen suscepit, et concepit, omne sanctum non tangit, et in sanctuario non ingreditur, usque dum compleantur dies purificationis ejus: id est, usque dum compleantur dies quadraginta, in quibus puer formatur. Ipsa quippe imago Dei, mundatio est naturæ nostræ, quamvis fuerit sordidata. Ergo nequaquam ingredi in sanctuario, nec omne sanctum tangere præcepti fueramus, nisi imago Dei semel donata nostro generi, sanctorum nobis præstitisset ingressum. Propter quam salvandam ipse quoque incarnatus est Dominus, suam imaginem salvare volens. Sed in quadraginta diebus ad cælum eam sustulit, secundum quod eam hominem plasmans, in vulva donat, et tunc ad verum sanctuarium natura nostra ingreditur. Aperte autem hæc probantur per ea quæ de genere femineo sancuntur. Quia enim octogesima die formari in utero femine dicuntur, tantundem numerum ad impletionem dierum purificationis earum, quæ semen suscipiunt, præcepit, ait enim sic:

Si feminam peperit, immunda erit duabus hebdomadibus: juxta ritum fluxus menstrui.

Et cum oportet quatuordecim dicere, non sic dicit, sed duabus hebdomadibus, juxta ritum fluxus menstrui. Propter quod ad illum nos transmittit sensum, id est, ut in septem quidem diebus esse humanam vitam: fluxus autem menstrui afflictionem ejus, et dolorem, et miseriam intelligamus. Dixit autem duabus hebdomadibus recte, quia duplo genus muliebre multatum est: quia

⁶⁵ Gen. iv, 1. ⁶⁶ Gen. iii, 17, 18. ⁶⁷ Matth. xxii, 50. ⁶⁸ I Cor. xv, 42. ⁶⁹ Gen. i, 31.

enim et Adam maledictionem, in sudore vultus sui manducans panem suum. Habet etiam ipsa terram, spinas, et tribulos germinantem, quæ cum ex terra orta sit, in terram revertitur. Habet etiam pœnam specialem: *In tristitia paries filios, et ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur*⁷⁰. Et propterea duabus, inquit, hebdomadibus immunda erit, juxta ritum fluxus menstrui. Sexaginta autem et sex diebus in sanguine mundo, id est, in purificatione sedebit, sancta non tangens, usque dum compleantur dies octoginta. Quatuor enim et decem, super sexaginta sex addita, octoginta faciunt, in quibus femina formatur. Ergo sine aliqua dubitatione legislator ostendit, quia immundum factum maledicto nostrum genus, nequaquam intraret in sanctis, nisi per imaginem Dei, quam semel sortitum est, et propterea suscipientes semen mulieres, diebus formationis parientorum parvulorum, de sanctis vetantur. Quod si dicis: Quamobrem non magis in utero habentes, diebus formationis, de sanctis matres prohibentur? frustra hoc interrogas: incertum est enim ei, quæ gravida est, utrum marem seu feminam paritura est: et unde manifestum esse poterat quotquot diebus oportebat eam de sanctis prohibere? Ergo manifesta est causa pro qua hæc legislator in illis disposuit.

VERS. 6-8. (Cumque expleti fuerint dies purificationis ejus, pro filio, sive pro filia, deferat agnum anniculum in holocaustum, et pullum columbæ, sive turturem pro peccato, ad ostium tabernaculi testimonii, et tradat sacerdoti, qui offerat illa coram Domino, et roget pro ea, et sic mundabitur a profluvio sanguinis sui. Ista est lex parientis masculum, ac feminam. Quod si non invenerit manus ejus, nec poterit offerre agnum, sumat duos turtures pullos columbæ, unum in holocaustum, et alterum pro peccato, orabitque pro eo sacerdos, et sic mundabitur.)

Totam hic intentionem suam legislator aperuit, quia pollutionem non motus naturales faciunt: sed peccatum, de quo David dicebat: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea*⁷¹. Non suæ matris peccatum ali-

quod accusans, sed matrem naturam appellat: immunditiam peccati Adæ et Evæ in omne genus nostrum descendisse significans. Et propterea quando completi fuerunt dies purificationis, secundum prædictum modum, sacrificium pro peccato jubet offerri. Quia et agnum anniculum in holocaustum tunc immolari præcepit, evidenter illud ostendit, et approbat consideranti, quia Dei imago perfectionem generi nostro tribuit. Nam formationem quidem dies ostendunt mundationis, perfectionem autem sacrificium holocausti. Manifestum est enim, quia integram et perfectam conversationem denuntiat holocaustum. Sed et agnum anniculum immaculatum sacrificio deputavit, ex utroque designans perfectionem. Quid enim est agnum, aut aliquid tale aliud in sacrificio, forte non invenientem columbam, aut turturem, offerre, et cur ad ostium tabernaculi testimonii, ad sacerdotem sacrificium ducitur, et quomodo ante Dominum offertur, quomodo etiam propitiatio per sacerdotem obtinetur et agitur, in multis sacrificiis dictum est, quæ pro peccatis offeruntur. Sed hic propter hoc interim legislatoris sapientiam obstupesce, quia evenire poterat ut studentes legem dicerent: Quali deprecatione parientem infantem opus habebat, quæ ipsa non peccavit? non enim ex fornicatione, sed de nuptiis generavit. Interpretari necessitatem hujus deprecationis volens, addidit:

Et mundabit eam a profluvio sanguinis sui. Profluvium sanguinis, inobedientiam dicens: unde immunditia, et pœna ejus in totum genus humanum fluxit, quam et nos deponamus, sacrificia pro nobis quæ dicta sunt, offerentes: duos turtures aut duos pullos columbarum, legis meditationem contemplationemque, et scientiam, sive cognitionem: horum enim habere figuram prædicta animalia demonstratum est. Quia autem negligentia legis immunditiam hominibus introduxit, meditatio et scientia per quam manifeste correctio provenit, mundare liberareque nos ab illata pridem pœna poterit, in Christo Jesu Domino nostro, per quem et cum quo gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER QUARTUS.

PREFATIO.

Importunitatem fieri plerique festivitibus putant, sed nesciunt quod summe, sive capitulo festivitatis invideant, et ad deteriora festivitates trahunt: non animo quippe, sed corpore student festa celebrare: unde non negligenter ea dicere, sed ex

D opere festinant. Hoc etiam patiuntur, qui januas in die nuptiarum cantoribus aut citharædis clauserunt, qui plausu, et organorum cantu, lampadibusque nuptialibus destituta sponsalia carpenta præmittunt, quique se amicos sponsi dicentes, cursibus sacris, et tubis, cultu festivitates privant,

⁷⁰ Gen. III, 15. ⁷¹ Psal. L, 7.

quæ sibi exhiberi, et nuptiis sponsæ, utpote cui A
favendum erat, cum domi susciperetur, optaret. Sed Christus non ita: nam existens Verbum, •
festivitates implicat eloquio. Et alii quidem vitulos, •
aut boves, aut oves, arietes, hircos, et capras, •
turtures, aut columbas: qui autem hæc non habe-
bant, crustula, et lagana, et similia pro sacrificio
ad sanctuarium offerebant. Ipse autem doctrina,
sicut oportebat, hostias variabat. Et nunc quidem,
sicut vitulum novellum cornua proferentem et
ungulas, per theologiam Verbum ventilans, ad-
versarios immolabat, nunc autem pro columba
mediatoriam doctrinam explanabat, et pro pari
turturum leges indicebat animæ contemplationis
et castitatis. Erat autem ipse aries ad sacrifi-
cium coronans laudibus justos, et hircos peccatores
ex errore venientes. His ergo et nos festivitatem
ornemus, ipso in sacrificio cultrum, linguam
videlicet præsentis materiæ qui immolavit, talia
tantaque mutuante. Est autem hæc lepra, quam
Moyses legislator proposuit, plurimas ejus prefe-
rens species, multiplicem hujus varietatem passionis
exponens, nec solum lepram quæ in homine, sed et
quæ in lignis et in petris est, trama quoque, et sta-
mine, et pellibus, in quibus operari potest, sed et in
domo integra, similiterque accedentem vestibus,
cum in nulla alia hoc custodisset ægritudine, ut
etiam pigriores intelligant, legislatorem quidpiam
sublimius intueri, atque divinius, meliusque quam
litteræ prodit aspectus. Sed et cum sacerdoti
servaverit discretionem: nec hanc tacet, sed quæ C
ad hanc sunt necessaria, per ordinem describit,
ut tam ipsum constituat modum, quo volens de
his judicare debeat, quam absque inimicitia, vel
gratiæ suspicione in judicio conservare eum, qui
incidere facile in hujusmodi poterat existimatio-
nem, et hunc quidem per inimicitiam retinere,
alium autem gratiæ causa, a passione resolvere,
et amicitie suspicionem dare, nisi forte planam
de eis protulisset legem, quos oporteret separari
a tabernaculo, utpote qui morbo tenerentur. Quos
autem rursus mundatos a passione, suscipi, qui
etiam ne ipso initio inter leprosos, ut de quibus
frustra suspicio habita sit, computandi essent,
quando de eo esse dubietatem lege quoque lata
contingit. Et nimis obstupescendum est, quemad-
modum eum qui in parte corporis lepram habet,
ejicit de tabernaculo, et pœnæ subdit, eum vero
qui toto corpore patitur, mundum dicit, et quem-
admodum si nihil omnino passus sit, præcepit
omnibus permisceri præjudicare, siquidem quod-
dammodo eos qui ex parte leprosi sunt, videtur
et suadere ad non orandum, ut ab instanti liberen-
tur passione, sed magis ut deponat, exundetque
passio per universum corpus, nam illud quidem dis-
ceptatione multa eget, et ad restrictionem legis cogit
sacerdotem judicantem. Istud autem inculpabilis
custodit, et beatos ex multitudine periculorum red-

dit, sed et sanos in fervore ægritudinis, et sæva
comprehensione passionis ostendit. Sed tempus est
jam ad verba legis pergere, ipsa enim nobis ad sin-
gula plane exhibent causas. Verumtamen auditores
illud antea contestamur, ut is qui discere desiderat,
nimis indoctorum, sicut ego sum, dicta despiciat.
Neque enim propria dicimus ut fallaces accusemur,
quippe quibus parva de proprio ministrantur: Dei
autem est, qui ubi vult inspirat, et qui pueris, vel
pigris hominibus, nimisque imperitis, majora sæpe
quam prophetis revelat. Quod manifestum est ex eo
quod populus ille Jesum super asinum sedentem lau-
dans, vocem emisit, quæ amplius omni prophetica
tuba notanda sit. Legem autem Ecclesiis in mystico
ministerio latam scitis vos qui servitis mysteriis,
B
quamobrem non oportet profanorum aures onerari
verbis, quorum prophetis pars non omnia capienti-
bus, credita est: in quo et ego nimis admiror, et pro
magno miraculo quod accidit, habeo: quia quod pro-
phetica vox, quæ ante multas generationes prædicata
est, latuit, populus indoctus ostendit, et ipse reliquum
inspiratum creditumque capitulum est, ita ut dicatur
et a nobis aliquid, quod quidem auribus auditorum
prosit, necdum autem ab anterioribus dictum, si
Deus donet, ut libenter suscipiatur: *In ipso enim
vivimus, movemur et sumus* 72; sicut præcepit Paulus
etiam nos dicere, et tanto magis quanto, ut guber-
netur lingua nostra de cælo, cum nimis simus
indocti, opus habemus. Ita se habet legis leprosi,
quæ ab ipso Deo ad Moysen dicta est, littera. C

CAPUT XIII.

Vers. 1-17. « Locutus est Dominus ad Moysen et
Aaron, dicens: homo in cujus carne et cute ortus
fuerit diversus color, sive pustula, aut quasi lucens
quippiam, id est, plaga lepræ, adducetur ad Aaron
sacerdotem, vel ad unumquemlibet filiorum ejus. Qui
cum viderit lepram in cute, et pilos in album mu-
tatos colorem, ipsamque speciem lepræ humiliorum
cute et carne reliqua, plaga lepræ est, et ad arbitrium
ejus separabitur. Sin autem lucens fuerit candor
in cute, nec humilior carne reliqua, et pili coloris
pristini, recludet eum sacerdos septem diebus, et
considerabit die septimo. Et si quidem lepra ultra
D
non creverit, nec transierit in cute priores terminos,
rursus includet eum septem diebus aliis, et die
septimo contemplabitur: si obscurior fuerit lepra,
et non creverit in cute, mundabit eum: quia sca-
bies est, lavabitque homo vestimenta sua, et mu-
dus erit. Quod si postquam a sacerdote visus est, et
redditus munditiæ, iterum lepra creverit, adducetur
ad eum, et immunditiæ condemnabitur. Plaga lepræ
si fuerit in homine, adducetur ad sacerdotem, et
videbit eum. Cumque color albus in cute fuerit, et
capillorum mutarit aspectum, ipsa quoque caro viva
apparuerit, lepra vetustissima judicabitur, atque ino-
bita cuti. Contaminabit eum sacerdos, et non recludet,

72 Act. xvii, 28.

quia perspicue immunditia est. Sin autem effloruerit a pluribus, sed etiam omnino ad interpretationem cauti-
discurrens lepra in cute, et operuerit omnem carnem a deduxit lectio, sed prout auditus suscipiens, quan-
a capite usque ad pedes, quidquid sub aspectu tum habeant, et reliqua veritatis conjicit, et ad se-
oculorum cadit, considerabit eum sacerdos, et teneri metipsum colligit mentem. Neque enim parva quæ-
lepra mundissima judicabit, eo quod omnis in can- libet discenda sunt, sed quorum a Deo præstolanda
dorem versa sit, et idcirco homo mundus erit. Quan- sit scientia, qui nullius horum invidet cognitionem,
do vero caro vivens in ea apparuerit, tunc sacerdotis et qui neque ea, quæ petitur, indiget. Hoc enim ait
judicio polluetur, et inter immundos reputabitur; Jacobus ⁷³, qui Domini frater est appellatus, im-
caro enim viva, si lepra aspergatur, immunda est. properantis esse proprium, propter quod in ipsum
Quod si rursus versa fuerit in alborem, et totum confidentes, simulque in nobis; dabit enim in his,
hominem operuerit, considerabit eum sacerdos, et quæ dicenda sunt, gratiam. Interpretationem in-
et mundum esse decernet. » choemus. Ostendit enim sermo, ex parte quidem le-
prosum Judæum populum, utpote in parte trans-
gressorem legis, propter quod eum sacerdos, ut im-
mundum, expellit: toto autem corpore leprosum,
gentilem, qui totam transgreditur legem. Verumtam-
en mundum eum sacerdos judicat, quia legis jugo
subjectus non fuit. Oportet autem, ut tamen arbitrator,
prius litteræ decurrere expositionem. Sic enim spiri-
talem intellectum ultro semetipsum ingerentem re-
periemus: deficiente circa causas, et usque ad finem
suum exserere non valente littera, sicut in præ-
senti cognoscimus. Sed primum quis sit qui legem
fert, et ad quem proferat, attendamus.

Item secundum Septuaginta textum:

« Et locutus est Dominus ad Moysen et Aaron
dicens: Homini cui facta fuerit in pellicula corporis
ejus cicatrix significationis, τηλαυγής, aut αὔρα-
σμα, et facta fuerit in pellicula corporis ejus cicatrix
ad maculam lepræ, et venerit ad Aaron sacerdotem,
aut unum filiorum ejus sacerdotem, et viderit sacerdos
maculam in pellicula corporis, et pilum in macula
mutaverit album, et aspectus macule humilior a
pellicula corporis, macula lepra est: et videbit sacerdos,
et contaminabit eum. Si autem αὔρασμα album fuerit
in pellicula corporis ejus, et humilior non fuerit
aspectus ejus a pellicula, et pilus ejus non commutatus
fuerit in album pilum, ipsa est obscura. Et separabit
sacerdos maculam septem diebus, et videbit sacerdos
septima die, et ecce macula permanet contra eum,
non decidet macula in pellicula. Et separabit eum
sacerdos septem diebus secundo, et videbit sacerdos
septima die secundo, et ecce obscura macula lepræ
non decidit in pellicula. Et mundabit eum sacerdos,
significatio enim est, et lavans vestimenta ejus,
mundus erit. Si autem commutata decidit significatio
in pellicula, postquam viderit eum sacerdos, ut emun-
det illum, et videbitur secundo sacerdoti, et videbit
sacerdos, et ecce decidit significatio in pelle, et
contaminabit eum sacerdos, lepra est. Et macula lepræ
si fuerit ad Aaron sacerdotem, et videbit sacerdos,
et ecce cicatrix alba in pelle, et hæc mutabit pilum
album a sano carnis vivæ. Si fuerit cicatrix, lepra
inveterata est in pelle corporis ejus. Et contami-
nabit eum sacerdos, et separabit eum qui im-
mundus est. Si autem florens effloruerit in pelle
lepra, et operuerit omnem pellem maculæ, a
capite usque ad pedes, per totum visum sacerdotis,
et videbit sacerdos, et ecce cooperuit lepra omnem
pell in corporis. Et mundabit eum sacerdos a macula,
quia totam commutavit in albo, mundus est. Et
quacunque die apparuerit in eo corpus vivum,
contaminabit. Et videbit sacerdos corpus sanum,
immundus est, lepra est. Si autem restitutum fuerit
corpus sanum, et commutatum fuerit in album,
et veniet ad sacerdotem, et videbit eum sacerdos,
et ecce commutata est macula ejus in album,
mundabit sacerdos maculam, et mundus erit. »

Profunda est, sicut cernis, lex, et non solum verbis

Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron. Quando loquitur Deus, duplex est fidelis auditus. sicut David propheta ait: Semel locutus est Deus, duo hæc audi-
vi ⁷⁴, litteram videlicet, et spiritum. Ergo spiritus, ut sublimiori Moysi: litteram autem, ut subjecto
Aaron loquitur; quia enim sublimis erat Moyses, et propterea dignus spiritu: subditus autem Aaron, et aptus
auditui populi, egentis littera, ipso Deo dicente de Aaron ad Moysen: Ipse loquetur ad populum, et ipse erit os tuum, tu autem ei eris in his, quæ ad Deum
pertinent ⁷⁵. Ergo quod erat legis excelsus, hoc ad Moysen dicebatur, ipse quippe habebat ea, quæ ad Deum
pertinebant, id est, ea quæ sunt spiritus. Quod autem erat subjectum, et humilium, hoc ad Aaron, ipse enim Moysis erat os ad
populum, legem secundum litteram accipientem, quam et primam nos exponere promisimus. Lepræ ergo species, aut nimis aut moderate
obscura est, et quodammodo obumbrata, et interim occulta sub pelle, necdum effervescente passione, quamobrem et nimia indiget
deliberatione. Alia autem species ejus est, quæ nimis clara est, et valde perspicua, ita ut simplex sit, et aperta cognitio.
Ex his primam speciem Septuaginta secundum quos pene totus hic sensus secundum litteram exponitur, cicatricem significationis
recte appellaverunt, id est, cicatricem, passionem significantem. In duas autem partes hanc, id est, in nimis dubitabilem, et in minus
dubitandam diviserrunt. Ex quibus unam τηλαυγήν, aliam autem appellaverunt αὔρασμα τηλαυγήν quidem, quia de longe
videatur: αὔρασμα autem, quia nimis obscura est, parvamque habet passionis insinuationem, et hanc dubitabilem, ut proximi
disceptatione

⁷³ Jac. 1, 5, 6. ⁷⁴ Psal. lxi, 12. ⁷⁵ Exod. iv, 16.

egeat, quatenus et luce passionis hi qui iudicant, sicut hi qui lapides inspiciunt pretiosos, egeant. In hac frequenter jubet sacerdotem considerare, et non credere obvientibus, sive occurrentibus primæ probationis aspectibus. Sed et si consideratio cicatricis necdum appareat humilior pelle, neque in loco pilus commutatus a passione albus factus fuerit, septem tamen dies separabitur ad aliam considerationem, et rursus alios septem dies: forsitan enim effervescente per tempus passione, manifestior morbus efficitur. Permanente autem obscura cicatrice, et nulla facta in pelle permutatione, significationem dixit, non autem lepram manifestam, cum qua significationem non subdidit, custodiens eam his qui secundum spiritum accipiunt legem, et qui quod minus est, vel magis, latet, revelare, atque addere possunt contemplativis interpretationibus spiritus. Verumtamen non malum esse nimis significationem manifestaverunt: nam quomodo mundatus erat sacerdos, id est, habentem mundum denunciaturus, qui nequaquam hujus egeret, si ex toto fuisset liber? Propter quod eam obscuram appellavit, nec rursus inter munda post iudicium si mala fuisset, cujusdam passionis facta est significatio. Si autem sic habens incidens significatio in pellicula, id est, si effusa fuerit, et plus quam prius latior in pellicula processerit, et non immutatus fuerit pilus, hoc enim hic non reprehendit, polluit eum sacerdos, lepram esse passionem iudicans, ipsius quidem cognitione dubitabili, utpote obscura existente cicatrice. Alba autem existente, et similem mittente pilum pelli, polluit hunc sacerdos, et immundum ejici præcipit, etiamsi fuerit pars cicatricis sana, et carnem habens viventem, id est, sub passione lepræ non constitutam. Cujus autem rei causa?

Quia lepra, inquit, inveterata est. Admirandum est hoc, nimiamque imperitiam vel magis reprehensionem legali ingerens litteræ, unde enim debuit sanabilis arbitrari passio, id est, ex vivo corpore, vivaque carne: illinc illam magis desperat, lepramque inveteratam dicit Deus, id est, non sanabilem seu diu manentem, et quasi passionis senescentem loco. De hac re rursus hoc quod sequitur invenies obscurius: quia eum qui toto leprosus est corpore, et a pedibus usque ad caput opertus morbo, munda teneri lepra, hoc de eo iudicante sacerdote vult.

Si autem in eo visum fuerit aliquando corpus vivens, revocat sacerdos iudicium suum: et polluit eum. Si autem remutatus fuerit in album, et tota pellis ad passionem lepræ translata fuerit, mundat eum sacerdos, cui iudicare præceptum est. Si autem et hæc recte dicta sunt, quamvis hoc nemo dicat: quam tamen satisfactionem ad aliam hanc reprehensionem reperiemus? Quia leprosus non voluntariæ passionis, sed quam invitatus sustinet, pœnas

A solvit, et qui debeat a lege mereri misericordiam, punitur: cumque dignus esset auxilio propter infirmitatem, hoc caret, subijciturque noxæ. Qui si potuisset resistere, nunquam ei prævaluisset infirmitas: quique reprehendit naturam, cujus esse arbitratur accedentem molestiam, et non intentionis aut voluntatis suæ. Quid enim ageret, ut in hoc non incideret morbo? Sed ait quispiam peccati vindictam, vel pœnam esse hanc passionem: et primum quidem Mariam⁷⁶, deinde Oziam⁷⁷ proponit: quorum illa quidem fratri detraxit; ille autem, dum esset rex, incensum inferre præsumpsit in sanctis: solis quippe hoc sacerdotibus licebat, atque ideo non differente Deo pœnam eorum, leprosi effecti sunt. Ergo oportebat, ut hoc aperte lex diceret ad excusandum legislatorem, contra eos qui eum putant injuste de leprosis sancire, et non solum hoc de leprosis, sed et de his qui vulneratos habent oculos seu auditus, aut reliquos sensus, aliisque infirmis, et paralyticis æstimabitur. Quod manifestum est ex eo quod discipuli cæcum a nati-
vitate videntes, Dominum interrogantes dicebant: *Rabbi, quis peccavit, hic, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur*⁷⁸? Tu autem mihi non relidas Christi rêsponsionem scienti quidem, sed quomodo multi habeant de passionibus, quæ nobis eveniunt, quærenti. Sed et ipse Dominus: *Dimittuntur tibi peccata*, volens erigere paralyticum, dixit. Sicut ergo Deo odibiles, etiam hos de tabernaculo expelli oportebat, et injustitia levis putaretur, si alii simul injustitiam potirentur. Si autem dicitis, quia omnimodo in his passionibus peccata puniuntur, nam et eum qui fluxum seminis patitur, a tabernaculo prohibet, et eam quæ fluxum patitur sanguinis, verum quidem dicitis, sed non hoc tam satisfactio est, quam rursus alia scriptoris accusatio, qui necessitates naturæ condemnat, quas defensare debuerat, ut non factorem in naturalibus accusationibus injuriaret. Quamobrem necessaria nobis est contemplatio legis, et vitii spiritalis interpretatio, mentisque oculum oportet oculo carnis præponere, ut hoc quidem ad intelligentiam eorum quæ sanciantur, illo vero utamur ad legendum. Legis ergo rursus proponatur littera.

Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron dicens: *Homo in cujus carne et cute ortus fuerit diversus color, sive pustula, aut quasi lucens quidpiam, ia est, plaga lepræ, adducetur ad Aaron sacerdotem, vel unum quemlibet filiorum ejus. Qui cum viderit lepram in cute, et pilos in album mutatos colorem, ipsamque speciem lepræ humiliorum cute et carne reliqua, plaga lepræ est, et ad arbitrium ejus separabitur. Simpliciter, seu generaliter hominem divina Scriptura appellat eum, qui Dei imaginem, et nostræ conservet naturæ dignitatem. Propter quod audi Sapientem: Magnum est homo, pretiosum vir misericors, in Proverbiis dicentem. Hominem vero aliquem peccato-*

⁷⁶ Num. xii, 10 seqq. ⁷⁷ Il Paral. xxvi, 19. ⁷⁸ Joan. 4, 2.

rem, quasi male formatum numisma describit, quod A exprimit in parabolis Dominus, dicens: *Hominis cujusdam divitis uberes fructus ager attulit, et cogitabat intru se dicens: Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit: Hoc faciam, destruam horrea mea, et majora faciam, et illuc congregabo omnia, quæ nata sunt mihi, et bona mea, et dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, epulare*⁷⁸. Et rursus: *Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones: qui etiam despoliaverunt eum, et plagis impositis abierunt, semivivo relicto*⁷⁹. In utroque autem personam suscipit peccatoris. Quod autem in Job continetur historia, nihil oberit nostris: quia dicens secundum Septuaginta: *Homo quidam erat in terra Ausitide, illico subjunxit, cui nomen erat Job*⁸⁰. Additamento quippe nominis, insignificatum eum qui describebatur, minime dereliquit. Pellis autem, seu cutis nomine, nunc uniuscujusque caro, nunc autem ejus designatur cognatio. Propter quod in libro Job ex persona diaboli decipientis, ea quæ viro illi fortissimo evenerunt tunc, quando cum alia substantia, filios, filiasque ejus, domum super eos sepulturæ vice congerens disperdidit, dicitur: *Pellem pro pelle, et cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua*⁸¹: id est, pellem quidem cognationis per filios perdidit, sed tamen sufficit ei, quod pellis carnis ejus salva est, minimeque corrumpitur. Propter quod subdidit: *Alioquin mitte manum tuam et tange os ejus, et carnem, et tunc videbis quod in faciem benedicat tibi*. Quod autem nostra editio habet:

Homo in cujus carne et cute ortus fuerit diversus color, sive pustula, aut quasi lucens quidpiam, id est plaga lepræ, Septuaginta transtulerunt: Homini si cui facta fuerit in pellicula corporis ejus cicatrix significationis apparens. Cicatrix significationis, peccatum significat, ex his quæ apparent, manifestans, quod occultum est, et latens animæ vitium. Ac deinde cicatricem hanc quidem τηλαυγήν, illam autem appellavit ἀβυσμα: quia peccatum hoc quidem aperte ex se, et sine aliqua dijudicatione denuntiant ipsi motus animæ. Hæc autem, necessaria habent, extra quod lucem peccatoris quis videt, et considerationem judicantis quale sit, utrum verum an falsum. Si ergo peccatori, sicut prædicti Septuaginta edunt, cicatrix significationis in pellicula corporis sit, videlicet peccatum in carne, quod significet animam quoque compati corpori: est autem τηλαυγής hoc, aut ἀβυσμα, id est, aut nimis manifestum, aut inspicientis egens disceptatione: sic hoc in maculam lepræ habebitur. Lepram autem intelligimus legis transgressionem: quia quemadmodum leprosus, dum totus sit sanus, ex parte aliqua leprosus factus, nihil juvat ex salute minime facti leprosi corporis, sed removetur a tabernaculo, ut immundus; sic et qui legis præcepta ex aliqua